
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 
 

 

 

  

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений  

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совер-

шенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Мурманской области от 20.12.2011 № 669-ПП, 

Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, в связи с приве-

дением в соответствие с действующим законодательством, в целях повы-

шения качества предоставления (выполнения) муниципальных услуг (работ) 

и эффективности использования средств местного бюджета, администрация 

ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 22.11.2011 № 939 «Об утверждении базового перечня муниципальных 

услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск» (в редакции постанов-

ления от 13.02.2013 № 103) следующие изменения:  

Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014. 

          от 03.03.2014 г.                                                                     № 160 

О внесении изменений в постановление 

администрации от 22.11.2011 № 939  

(в редакции постановления  

от 13.02.2012 № 103) 



2 
 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские 

вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправ-

ления ЗАТО г.Североморск. 

 

 

 

Глава администрации 

ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина 
 



Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 03.03.2014 № 160 

 

«УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 22.11.2011 № 939 

 

 

 

БАЗОВЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной 

услуги (работы) 

Категории 

потребителей 

муниципальной 

услуги (работы) 

Единицы 

измерения 

показателя 

объема 

(содержания) 

муниципальной 

услуги (работы) 

Наименования муниципальных учреждений 

(групп учреждений), оказывающих 

муниципальную услугу (выполняющих 

работу) 

1 2 3 4 5 

В сфере образования 

Муниципальные услуги 

1. 
Предоставление общедоступного 

бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях  

(по видам групп: группы 

общеразвивающей, компенсирующей, 

оздоровительной и комбинированной 

направленности) 

Дети в возрасте  

от 1 года до 7 лет 
человек 

МБДОУ д/с № 6, МБДОУ д/с № 7, 

МБДОУ д/с № 8, МБДОУ д/с № 10, 

МБДОУ д/с № 11,  МБДОУ д/с № 12, 

МБДОУ д/с № 14, МБДОУ д/с № 16,  

МБДОУ д/с № 17, МБДОУ д/с № 30, 

МБДОУ д/с № 31, МБДОУ д/с № 41, 

МБДОУ д/с № 44, МБДОУ д/с № 45,  

МБДОУ д/с № 47, МБДОУ д/с № 49, 

МБДОУ д/с № 50 



2. Предоставление начального общего 
образования, а так же дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

Обучающиеся  
1-4 классов 

человек 

МБОУСОШ № 1, МБОУСОШ № 2,  
МБОУСОШ № 3, МБОУООШ № 4,  
МБОУСОШ № 5, МБОУООШ № 6,  
МБОУСОШ № 7, МБОУСОШ № 8,  
МБОУСОШ № 9, МБОУСОШ № 10,  
МБОУСОШ № 11, МБОУСОШ № 12,  
МБОУ Гимназия № 1, МБОУОШИС(П)ОО 

3. Предоставление основного общего 
образования, а также дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Обучающиеся 

5-9 классов 
человек 

МБОУСОШ № 1, МБОУСОШ № 2,  
МБОУСОШ № 3, МБОУООШ № 4,  
МБОУСОШ № 5, МБОУООШ № 6,  
МБОУСОШ № 7, МБОУСОШ № 8,  
МБОУСОШ № 9, МБОУСОШ № 10,  
МБОУСОШ № 11, МБОУСОШ № 12, 
МБОУВСОШ № 1, МБОУ Гимназия № 1, 
МБОУОШИООО, МБОУОШИС(П)ОО 

4. Предоставление среднего общего 
образования, а так же дополнительного 
образования детей в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях 

Обучающиеся 
10-11(12) классов 

человек 

МБОУСОШ № 1, МБОУСОШ № 2,  
МБОУСОШ № 3, МБОУСОШ № 5,  
МБОУСОШ № 7, МБОУСОШ № 8,  
МБОУСОШ № 9, МБОУСОШ № 10,  
МБОУСОШ № 11, МБОУСОШ № 12, 
МБОУВСОШ № 1, МБОУ Гимназия № 1 

5. Предоставление образования  
по адаптированным образовательным 
программам V, VII, VIII видов 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья 

Дети  
с ограниченными 
возможностями  

в возрасте с 6,5 лет 

человек МБОУОШИС(П)ОО 

6. Предоставление образования по 
адаптированным образовательным 
программам VIII вида с углубленной 
трудовой подготовкой (10-12 классы) 

Дети  
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
окончившие 9 класс 

человек МБОУОШИС(П)ОО 

7. Предоставление дополнительного 
образования детям в муниципальных 
образовательных учреждениях 
дополнительного образования 

Дети в возрасте  
с 6 лет до 18 лет 

человек 

МБОУДОДДЮСШ № 1, МБОУДОДДЮСШ № 2, 
МБОУДОДДЮСШ № 3, МБОУДОДДЮСШ № 4, 
МБОУДОДДТ, МБОУДОДСЮТ, 
МБОУДОДДМЦ 



8. Содержание, воспитание детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей-инвалидов, детей  

с ограниченными возможностями 

здоровья, детей, находящихся  

в трудной жизненной ситуации  

в школах-интернатах 

Дети-сироты, дети, 

оставшиеся  

без попечения 

родителей,  

дети, находящиеся  

в трудной жизненной 

ситуации, дети-

инвалиды 

человек МБОУОШИ ООО, МБОУОШИ С(П)ОО 

9. Предоставление общедоступного 

бесплатного дошкольного образования 

детям-инвалидам в соответствии с 

индивидуальной программой 

реабилитации инвалида 
Дети-инвалиды  

от 3 до 8 лет 
человек 

МБДОУ д/с № 6, МБДОУ д/с № 7, 

МБДОУ д/с № 8, МБДОУ д/с № 10, 

МБДОУ д/с № 11,  МБДОУ д/с № 12, 

МБДОУ д/с № 14, МБДОУ д/с №  16,  

МБДОУ д/с № 17, МБДОУ д/с № 30, 

МБДОУ д/с № 31, МБДОУ д/с № 41, 

МБДОУ д/с № 44, МБДОУ д/с № 45,  

МБДОУ д/с № 47, МБДОУ д/с № 49, 

МБДОУ д/с № 50 

10. Предоставление услуги по воспитанию 

и обучению детей-инвалидов 

дошкольного и школьного возраста  

на дому по основным 

общеобразовательным программам 

Дети-инвалиды, 

воспитывающиеся  

и обучающиеся  

на дому 

человек 

МБДОУ д/с № 6, МБДОУ д/с № 7, 

МБДОУ д/с № 8, МБДОУ д/с № 10, 

МБДОУ д/с № 11,  МБДОУ д/с № 12, 

МБДОУ д/с № 14, МБДОУ д/с №  16,  

МБДОУ д/с № 17, МБДОУ д/с № 30, 

МБДОУ д/с № 31, МБДОУ д/с № 41, 

МБДОУ д/с № 44, МБДОУ д/с № 45,  

МБДОУ д/с № 47, МБДОУ д/с № 49, 

МБДОУ д/с № 50 

МБОУСОШ № 1, МБОУСОШ № 2,  

МБОУСОШ № 3, МБОУООШ № 4,  

МБОУСОШ № 5, МБОУООШ № 6,  

МБОУСОШ № 7, МБОУСОШ № 8,  

МБОУСОШ № 9, МБОУСОШ № 10,  

МБОУСОШ № 11, МБОУСОШ № 12, 

МБОУВСОШ № 1, МБОУ Гимназия № 1, 

МБОУОШИС(П)ОО 



11. Предоставление начального общего 
образования в общеобразовательных 
учреждениях детям-инвалидам с 
учетом индивидуальной программы 
реабилитации инвалида 

Дети-инвалиды 
с 6 лет 6 месяцев, 

обучающиеся  
в 

общеобразовательных 
учреждениях 

человек 

МБОУСОШ № 1, МБОУСОШ № 2,  
МБОУСОШ № 3, МБОУООШ № 4,  
МБОУСОШ № 5, МБОУООШ № 6,  
МБОУСОШ № 7, МБОУСОШ № 8,  
МБОУСОШ № 9, МБОУСОШ № 10,  
МБОУСОШ № 11, МБОУСОШ № 12,  
МБОУ Гимназия № 1, МБОУОШИС(П)ОО 

12. Предоставление основного общего 
образования в общеобразовательных 
учреждениях детям-инвалидам  
с учетом индивидуальной программы 
реабилитации инвалида 

Дети-инвалиды  
с 10 лет, 

обучающиеся  
в 

общеобразовательном 
учреждении 

человек 

МБОУСОШ № 1, МБОУСОШ № 2,  
МБОУСОШ № 3, МБОУООШ № 4,  
МБОУСОШ № 5, МБОУООШ № 6,  
МБОУСОШ № 7, МБОУСОШ № 8,  
МБОУСОШ № 9, МБОУСОШ № 10,  
МБОУСОШ № 11, МБОУСОШ № 12, 
МБОУВСОШ № 1, МБОУ Гимназия № 1, 
МБОУОШИС(П)ОО 

13. Предоставление среднего общего 
образования в общеобразовательных 
учреждениях детям-инвалидам  
с учетом индивидуальной программы 
реабилитации инвалида 

Дети-инвалиды  
с 15 лет, 

обучающиеся  
в 

общеобразовательном 
учреждении 

человек 

МБОУСОШ № 1, МБОУСОШ № 2,  
МБОУСОШ № 3, МБОУСОШ № 5,  
МБОУСОШ № 7, МБОУСОШ № 8,  
МБОУСОШ № 9, МБОУСОШ № 10,  
МБОУСОШ № 11, МБОУСОШ № 12, 
МБОУВСОШ № 1, МБОУ Гимназия № 1 

14. Предоставление обучения  
по программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих, 
должностям служащих  
и дополнительным общеразвивающим 
программам 

Население в возрасте 
с 14 лет 

человек МБОУ МУК 

15. Хозяйственно-эксплуатационное 
обслуживание муниципальных 
образовательных учреждений 

Муниципальные 
образовательные 

учреждения 
единиц МБОУ «КХЭО» 

16. Осуществление финансово-
экономических функций и обеспечение 
бухгалтерского обслуживания 
управления образования  
и подведомственных управлению 
образования муниципальных 
учреждений 

Управление 
образования, 

муниципальные 
учреждения 
образования 

единиц МБУО «ЦБ» 



17. Информационно-методическое 
обслуживание учреждений 

Муниципальные 
образовательные 

учреждения 
единиц МБУО «ИМЦ» 

18. Предоставление бесплатного питания 
обучающимся муниципальных 
образовательных учреждений 

Обучающиеся  
в возрасте от 6 лет  

6 месяцев до 18 лет, 
относящиеся к 

льготной категории 

человек МАУ «ЦЗП» 

19. Предоставление бесплатного питания 
обучающимся муниципальных 
образовательных учреждений (молоко) 

Обучающиеся  
1-4 классов 

человек МАУ «ЦЗП» 

20. Организация оздоровления, отдыха  
и занятости обучающихся 
общеобразовательных учреждений  
в каникулярный период Дети в возрасте  

от 6,5 до 18 лет 
человек 

МБОУСОШ № 1, МБОУСОШ № 2,  
МБОУСОШ № 3, МБОУООШ № 4,  
МБОУСОШ № 5, МБОУООШ № 6,  
МБОУСОШ № 7, МБОУСОШ № 8,  
МБОУСОШ № 9, МБОУСОШ № 10,  
МБОУСОШ № 11, МБОУСОШ № 12,  
МБОУ Гимназия № 1, МБОУОШИ ООО, 
МБОУОШИ С(П)ОО, МБОУВСОШ № 1 

В сфере жилищно-коммунального хозяйства 

Муниципальные услуги 

21. Выдача документов (единого 
жилищного документа, выписки  
из домовой книги, карточки учета 
собственника жилого помещения, 
справок и иных документов) 

Население, 
юридические лица 

штук 
МБУ «Многофункциональный центр 
предоставления государственных  
и муниципальных услуг в ЗАТО г.Североморск» 

Муниципальные работы 

22. Содержание мест захоронений население Га МБУ «Североморская похоронная служба» 

В сфере культуры 

Муниципальные услуги 

23. Услуга по осуществлению 
библиотечного, библиографического  
и информационного обслуживания 
пользователей 

Физические лица, 
юридические лица 

тыс. 
экземпляров 

Муниципальное учреждение культуры 
Североморская Централизованная библиотечная 
система 



24. Услуга по публикации музейных 

предметов, музейных коллекций путем 

публичного показа, воспроизведения в 

печатных изданиях, на электронных и 

других видах носителей, в том числе в 

виртуальном режиме 

Физические лица, 

юридические лица 
единиц 

МУК Североморский музей истории города  

и флота 

25. Услуга по организации деятельности 

клубных формирований 

Физические лица единиц 

МУК ДК «Строитель», МУК ДК 

«Судоремонтник», МУК ЦДМ, МУК ДК 

семейного досуга, МУК ГДК прикладного 

творчества и народных ремесел, МУК Городской 

выставочный зал, МУК ЦСКТ, МУК СЦБС, МУК 

Североморский музей истории города и флота 

26. Услуга по реализации программ 

дополнительного образования детей  

в сфере культуры 

Физические лица, 

дети в возрасте  

от 6 до 18 лет 

единиц 

МОУДОД ДМШ им. Э.С.Пастернак ЗАТО 

г.Североморск, МОУДОД ДХШ ЗАТО 

г.Североморск, МОУДОД ДШИ п.г.т.Росляково, 

МОУДОД ДШИ н.п.Сафоново, МОУДОД ДШИ 

н.п.Североморск-3 

27. Ведение бухгалтерского учета  

и отчетности в муниципальных 

учреждениях подведомственных 

управлению культуры  

и международных связей 

Управление культуры 

и международных 

связей, 

муниципальные 

учреждения культуры 

единиц 
МБУ «Централизованная бухгалтерия  

по обслуживанию 

Муниципальные работы 

28. Работа по сохранению 

нематериального культурного 

наследия народов Российской 

Федерации в области традиционной 

народной культуры 

В интересах общества 

в целом 
единиц 

МУК ДК «Строитель», МУК ДК 

«Судоремонтник», МУК ЦДМ, МУК ДК 

семейного досуга, МУК ГДК прикладного 

творчества и народных ремесел, МУК СЦБС, 

МОУДОД ДМШ им. Э.С. Пастернак ЗАТО 

г.Североморск, МОУДОД ДШИ п.г.т.Росляково, 

МОУДОД ДШИ н.п.Сафоново, МОУДОД ДШИ 

н.п.Североморск-3 

29. Работа по формированию и учету 

фонда библиотеки 
В интересах общества 

в целом 
единицы 

Муниципальное учреждение культуры 

Североморская Централизованная библиотечная 

система 



30. Работа по библиографической 
обработке документов и организации 
каталогов 

В интересах общества 
в целом 

Тыс.единиц 
Муниципальное учреждение культуры 
Североморская Централизованная библиотечная 
система 

31. Работа по обеспечению физического 
сохранения и безопасности фондов 
библиотек 

В интересах общества 
в целом 

Единиц 
музейных 
предметов 

Муниципальное учреждение культуры 
Североморская Централизованная библиотечная 
система 

32. Работа по формированию и учету 
Музейного фонда МО ЗАТО 
г.Североморск 

В интересах общества 
в целом 

Единиц 
музейных 
предметов 

МУК Североморский музей истории города  
и флота 

33. Работа по хранению, изучению  
и обеспечению сохранности предметов 
Музейного фонда МО ЗАТО 
г.Североморск 

В интересах общества 
в целом 

единиц 

МУК Североморский музей истории города  
и флота, МУК ГДК прикладного творчества  
и народных ремесел, МУК Городской 
выставочный зал 

34. Работа по проведению культурно-
просветительских мероприятий, 
творческих конкурсов, фестивалей, 
выставок, концертов и других 
мероприятий 

В интересах общества 
в целом 

единиц 

МУК ДК «Строитель», МУК ДК 
«Судоремонтник», МУК ЦДМ, МУК ДК 
семейного досуга, МУК ГДК прикладного 
творчества и народных ремесел, МУК Городской 
выставочный зал, МУК Североморский музей 
истории города и флота, МУК ЦСКТ, МУК 
СЦБС, МОУДОД ДМШ им. Э.С. Пастернак 
ЗАТО г.Североморск, МОУДОД ДХШ ЗАТО 
г.Североморск, МОУДОД ДШИ п.г.т.Росляково, 
МОУДОД ДШИ н.п.Североморск-3, МОУДОД 
ДШИ н.п.Сафоново 

35. Методическая работа в установленной 
сфере деятельности 

В интересах общества 
в целом 

единиц 

МУК ДК «Строитель», МУК ДК 
«Судоремонтник», МУК ЦДМ, МУК ДК 
семейного досуга, МУК ГДК прикладного 
творчества и народных ремесел, МУК Городской 
выставочный зал, МУК Североморский музей 
истории города и флота, МУК ЦСКТ, МУК 
СЦБС, МОУДОД ДМШ им. Э.С. Пастернак 
ЗАТО г.Североморск, МОУДОД ДШИ 
п.г.т.Росляково, МОУДОД ДШИ 
н.п.Североморск-3, МОУДОД ДШИ 
н.п.Сафоново, МОУДОД ДХШ ЗАТО 
г.Североморск 



36. Работа по учету и популяризации 

объектов культурного наследия, 

расположенных на территории ЗАТО 

г.Североморск 

В интересах общества 

в целом 
единицы 

МУК Североморский музей истории города  

и флота 

Прочие услуги 

37. Производство и распространение 

радиопрограмм. Оказание физическим 

и юридическим лицам услуг  

по производству радиопродукции 

Население ЗАТО 

г.Североморск 
минута 

Муниципальное творческо-информационное 

учреждение радиоредакция ЗАТО 

г.Североморск«Радио-Североморск» 

38. Организация и обеспечение 

эксплуатации, обслуживания и ремонта 

муниципального имущества 

Юридические лица кв.м 
МБУ «Административно-хозяйственное  

и транспортное обслуживание» 

39. Осуществление транспортного 

обслуживания органов местного 

самоуправления 

Юридические лица км 
МБУ «Административно-хозяйственное  

и транспортное обслуживание» 

40. Организация информационного 

обеспечения граждан, органов 

государственной власти, органов 

местного самоуправления, организаций 

и общественных объединений  

на основе Архивного фонда 

Мурманской области и других 

архивных документов 

Физические и 

юридические лица 
Единиц 

МБУ «Административно-хозяйственное  

и транспортное обслуживание» 

41. Организация функционирования  

и развития локальной вычислительной 

сети организаций и органов местного 

самоуправления 

Юридические лица Единиц 
МБУ «Административно-хозяйственное  

и транспортное обслуживание» 

Прочие работы 

42. Издание газеты «Североморские 

вести» 

Все категории 

граждан 
1 экземпляр МТИУ «Редакция газеты «Североморские вести» 

 

 

 

___________________ 


